
 
 

 

 
 

 

AREA 5 R.N.S. - A.M.P. 

N. Reg. Area: 9 del 01-02-2021 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 
 

 

N. Reg. Gen. 15 

Data Reg. Gen: 

01-02-2021 

 

OGGETTO: Campagna PPI ricerca e monitoraggio 

anno 2021: determinazioni ed impegno di spesa. Codice 

CIG: ZF43071575 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

VISTA la nota Prot. n° 3547 del 27.01.2021, in atti, presentata dal Responsabile dell’Area per 

l’Avifauna Migratrice (Acronimo: AAM) dell’Istituto Superiore per la ricerca e Protezione 

Ambientale (Acronimo: ISPRA) con sede in Ozzano dell’Emilia (BO) – 40064 - alla Via Ca’ 

Fornacetta, 9, assunta al Protocollo dell’Ente in data 28.01.2021 e registrata al n° 450, con la quale si 

confermava anche per l’anno 2021 la Campagna di Inanellamento finalizzata al monitoraggio dei 

flussi dell’avifauna migratoria della Riserva Naturale Statale; 

 

PREMESSO CHE l’Ente Gestore RNS, così come richiesto dall’ISPRA, intende finanziare 

direttamente le spese che verranno sostenute sull’isola dagli ornitologi, collaboratori, volontari del 

Centro Nazionale di Inanellamento (Acronimo: CNI)  dell’ISPRA per le congiunte attività di campo 

legate alla Campagna di inanellamento, da svolgersi nel corso dell’anno 2021; 

 

ATTESO CHE l’Ente Gestore RNS, oltre a farsi carico delle suddette spese, metterà a disposizione 

le proprie strutture dedicate allo scopo, le quali risultano operative ed opportunamente allestite di 

tutto il necessario; 

 

CONSIDERATO CHE tali voci di spesa di cui l’Ente Gestore si farà carico sia direttamente sia in 

quanto saranno sostenute in loco da parte degli ornitologi sono le seguenti: 

a) Spese vive di vitto relative all’acquisto in loco di derrate alimentari: € 3.000,00;  

b) Spese vive per acquisti di beni di consumo e/o di beni strumentali ed attrezzature di vario 

impiego, arredi ed allestimenti sostenute sull’isola di Ventotene presso rivenditori abilitati: € 

10.000,00; 

 

COMUNE DI VENTOTENE 
PROVINCIA DI LATINA 

Originale 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 9 del 01-02-2021 firmato digitalmente da  ANTONIO ROMANO C.F. RMNNTN77H07L259Y il 01-02-2021 ora 13:07:23



 

POSTO CHE le predette somme eventualmente non utilizzate o parzialmente utilizzate per le voci 

di cui sopra andranno a coprire eventuali sforamenti di spesa verificatesi su altre di dette voci, in 

quanto trattasi di somme calcolate presuntivamente; 

 

ACCERTATO CHE al presente impegno di spesa è stato assegnato il seguente Codice CIG: 

ZF43071575; 

 

DATO ATTO CHE: 

- con Deliberazione di C. C. n. 03 del 18.01.2021 si approvava il Bilancio di Previsione 2021-

2023; 

- con Deliberazione di G. C. n° 01 del 19.01.2021 venivano assegnate le risorse finanziarie ai 

Responsabili dei Servizi nei limiti degli stanziamenti del triennio 2021/2023;  

- per gli affidamenti inferiori a € 40.000,00, è consentito l'affidamento diretto da parte del 

responsabile del procedimento anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

- la somma necessaria per la presente spesa si può finanziare con le somme stanziate per la 

RNS derivanti dal trasferimento ministeriale per “Spese di natura obbligatoria” per l’anno 

2021, a valere sull’apposito Capitolo di Bilancio, imputandola sull’Esercizio in cui 

l’obbligazione viene a scadenza (Esigibilità 2021); 

- in tal modo è stata determinata la spesa del Programma; 

- comportando il presente atto un impegno di spesa, si rende necessario acquisire il parere ed il 

visto di regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Ufficio Economico-Finanziario; 

 

VISTA la normativa di settore vigente in materia, in particolare: la vigente Legge 7 agosto 1990, n. 

241, il vigente Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il vigente D. Lgs. 23 Giugno 2011 n. 118, 

il vigente D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e le Linee Guida ANAC ad esso collegate; 

 

VISTI il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti di questo Ente;  

CONSIDERATO CHE il presente atto è conforme alle Leggi vigenti, allo Statuto ed ai 

Regolamenti comunali e che la spesa trova idonea copertura finanziaria; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito e di operare ai sensi della vigente normativa in materia; 

 

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto del Sindaco n° 03/2019 del 24.04.2019; 

 

RITENUTO CHE l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2) DI PRENDERE ATTO CHE l’Area Avifauna Migratrice - Centro Nazionale di 

Inanellamento - con sede in Ozzano dell’Emilia (BO) – 40064 - alla Via Ca’ Fornacetta, 9 - 

facente capo all’ISPRA con Sede Legale in via Vitaliano Brancati, 48 – 00144 – ROMA - 

Codice Fiscale e Partita IVA: 10 125 211 002 – anche per il corrente anno ha espresso la 

volontà di sostenere l’Ente Gestore RNS con il fine di svolgere e realizzare congiuntamente 

le attività di ricerca scientifica legate all’avifauna migratoria presente sul territorio della RNS 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 9 del 01-02-2021 firmato digitalmente da  ANTONIO ROMANO C.F. RMNNTN77H07L259Y il 01-02-2021 ora 13:07:23



di cui alla Campagna di Inanellamento PPI per l’anno 2021, giusta nota in atti Prot. n°3547 

del 27.01.2021 in premessa indicata; 

 

3) DI APPROVARE la ormai consolidata Campagna di Inanellamento finalizzata al 

monitoraggio dei flussi migratori dell’avifauna, giunta alla 34° esecuzione; 

 

4) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 13.000,00 sul Bilancio di Previsione 

2021/2023 – in termini di Competenza e di Cassa - a valere sul Capitolo: 190602 - Art.: 0 - 

Esercizio Finanziario 2021; 

 

5) DI DARE ATTO CHE  
 la somma impegnata di cui al punto 4) sarà utilizzata per € 3.000,00 per acquisti derrate alimentari 

ed € 10.000,00 per acquisti di beni di consumo e/o di beni strumentali ed attrezzature di vario 

impiego, arredi ed allestimenti); 

 le predette somme eventualmente non utilizzate o parzialmente utilizzate per le voci di cui sopra 

andranno a coprire eventuali sforamenti di spesa verificatesi sulle stesse, in quanto trattasi di 

somme calcolate presuntivamente; 

 

6) DI STABILIRE CHE:  

 

 l'Ente Gestore RNS si farà carico direttamente delle spese effettuate in loco sia da personale 

autorizzato dall'ISPRA e sia direttamente da proprio Personale;  

 l'Ente Gestore RNS, oltre ad intervenire finanziariamente, si impegnerà anche a mettere a 

disposizione, per il tempo strettamente necessario, le proprie strutture logistiche e le dotazioni 

inerenti alle attività sul campo svolte dai ricercatori autorizzati dall’ISPRA; 

 l'Ente Gestore RNS, individuerà una persona qualificata al fine di conferire un incarico di 

Coordinatore di Campo, appunto per il coordinamento in loco di tutte le attività scientifiche, di 

campo e non, necessarie per la realizzazione della Campagna di che trattasi; 

 le controversie in materia di formazione, conclusione ed esecuzione degli accordi fra Pubbliche 

Amministrazioni sono devolute alla giurisdizione esclusiva del Giudice Amministrativo; 

 

7) DI DARE ATTO CHE sia il personale autorizzato dall'ISPRA sia il personale dell’Ente 

Gestore RNS, si approvvigioneranno di quanto necessario per l’esecuzione della Campagna 

PPI 2021 presso gli esercizi commerciali/rivenditori abilitati presenti sul territorio; 

 

8) DI TRASMETTERE la presente al Responsabile dell’Ufficio Economico-Finanziario per 

l’apposizione del parere e del visto di regolarità contabile e per gli ulteriori adempimenti di 

competenza;   

 
 

 

 

   

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi degli art. del Cad. 

Il Responsabile di Servizio 

DOTT. ANTONIO ROMANO 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 9 del 01-02-2021 firmato digitalmente da  ANTONIO ROMANO C.F. RMNNTN77H07L259Y il 01-02-2021 ora 13:07:23



 
 

 

 
 

 

AREA 5 R.N.S. - A.M.P. 

 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 
 

 

N. 9 

 

data:  01-02-

2021 

 

OGGETTO: Campagna PPI ricerca e monitoraggio 

anno 2021: determinazioni ed impegno di spesa. Codice 

CIG: ZF43071575 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile ex art. 147 bis del D. lgs. n. 267/00 e visto attestante la copertura 

finanziaria ex art. 151, c. 4 del D. lgs. n. 267/00, rilasciati dal Responsabile del Servizio 

Finanziario: 

 
 

Impegno N.    11 del 01-02-2021 a Competenza   CIG ZF43071575 

5° livello 09.05-1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 

Capitolo     190602 / Articolo       
ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O DIMATERIE PRIME 

Causale Campagna PPI ricerca e monitoraggio anno 2021: determinazioni ed impegno di spesa. Codice CIG: 
ZF43071575 

Importo 2021 Euro 13.000,00 

 

 

Ventotene 01-02-2021 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

DOTT.SSA Antonina Roda' 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi degli art. del Cad. 
 

 

COMUNE DI VENTOTENE 
PROVINCIA DI LATINA 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 9 del 01-02-2021 firmato digitalmente da  ANTONINA RODA' C.F. RDONNN56M54E472O il 01-02-2021 ora 16:38:58



 
 

 

 
 

 

AREA 5 R.N.S. - A.M.P. 

 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 
 

 

N. 9 

 

data:  01-02-

2021 

 

OGGETTO: Campagna PPI ricerca e monitoraggio 

anno 2021: determinazioni ed impegno di spesa. Codice 

CIG: ZF43071575 

 

 

 

 

Attestato di pubblicazione 
Copia della presente è all’Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata con il numero      134      

dal        02-02-2021        e vi rimarrà pubblicata fino al 17-02-2021 consecutivamente. 

 

Ventotene 02-02-2021 L’addetto alla pubblicazione 

DOTT. ROMANO ANTONIO 

 

 
Atto firmato digitalmente ai sensi degli art. del Cad. 

 

COMUNE DI VENTOTENE 
PROVINCIA DI LATINA 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 9 del 01-02-2021 firmato digitalmente da  ANTONIO ROMANO C.F. RMNNTN77H07L259Y il 02-02-2021 ora  7:24:51


